# RECENSIO UNIVERSI CLERI DIOECESIS QUINQUE-ECCLESIENSIS,

DISTINCTE A TEMPORE AMOTAE CUM EXITU SE-  
CULI 17-MI TIRANNIDIS TURCICAE, RESTITUTAE-  
QUE IN HIS PARTIBUS TRANQUILLITATIS, USQUE  
AD PRAESENS TEMPUS, COMMENTARIIS HISTORI-  
CIS ILLUSTRATA,

PER

*Josephum Brüsztle,*

PAROCHUM OLASZENSEM IN DIOECESI QUINQUEECCLESIENSI.

**Tomus III.**

QUINQUE-ECCLESIIS,  
TYPIS ANDREEAE MADARÁSZ.  
1870.

CVII.

Parochia Mohács II.

ad S. Crucem.

(Comitat. Baranya.)

2275.

Licet parochia ista propriam habeat ecclesiam parochiale, illam quippe, quae residentiae episcopi Quinqueecclesiensis est contigua, adeoque vulgo „ecclesia episcopalis“ audit, nihilominus tamen quia cura hujus parochiae, dum 1850. 3. Novembr. per Joannem Scitovszky regni Primate, ac episcopatus Quinqueecclesiensis apostolicum administratorem erigeretur, patribus Franciscanis Prov. Capistr. tradita fuit, hinc de conventu isto quaepiam proferre censemus.

Ab immemoriali tempore exstitit in Mohács residentia ord. S. Francisci, nam sodalitium provinciae condam Bosnensis, nunc Capistranae nuncupatae tum in hoc oppido, tum in pagis circumjacentibus Christicolis solerter curam impendebat spiritualem, prout hoc sequenti evincitur documento :

Nos infrascripti: Notum facimus praesentium

per vigorem significando quibus competit universis: quod nimirum M. R. in Christo PP. Sacri Ord. S. P. Francisci Seraphici, Almae Prov. Arg. Bosnae ultra memoriam hominum, a quo tempore videlicet hoc Inclytum Regnum Ungariae sub gravi jugo Turcico triste gemebat, nullius vero alterius S. Ordinis Religiosi, aut Ecclesiastici status Presbyteri Sanctae Christianae Doctrinae documenta huic desolatae Plebi evangelizarunt, Sacrave Sacraenta administrarunt, praeter praefatos Almae Provinciae Patres, cum maximo etiam vitae suae periculo, innumerisque corporum suorum fatigiis, stipendiis suis per eosdem Turcas multctati ac privati; constanter tamen pro augmentatione Christianae Fidei, pie ac zelose, usque ad recuperationem a jugo Turcico hujus Patriae, fidibus serviverunt, serviuntque usque in praesens tempus, Sacro-Sancta Sacraenta juxta ritum S. R. Ecclesiae administrantes, doctrina rudem Plebem Apostolicae Fidei imbuentes, cultum Divinum, ac Sanctorum pie et salutifere praedicantes, in cuius rei majorem fidem praesentes nostras usitato Sigillo nostro munitas iisdem M. RR. PP. futura pro recommendatione Litteras Testimoniales ac Attestatorias extradare voluimus. Mohacsini die vigesima mensis Februarii Anno Domini 1715. Joannes Palikucha, Annor. 54. Mohacensis Judex (L. S.) — Joannes Kusztura, Annor. 80. — Paulus Palikucha, Annor. 90. — Marcus Bilesich Annorum 70. — Andreas Kujuncsia, Annor. 60. — Petrus Csollo, Annorum 60. — Paulus Grizkapa, Annorum 80. — Paulus Mutavcsia, Annor. 56. Jurati Assessores. — Ex parte Calvanistarum Hungarorum similiter attestantur Fide Christiana: Osse Stephanus, Petrus Vincze,

Blasius Géczy, Andreas Lukács, annorum omnes ultra sexaginta.<sup>1)</sup>

Jam ante extradatum hoc testimonium dedit episcopus Nesselrod sedulis his religiosis facultatem curam animarum ultra etiam exercendi, uti patet ex ejus literis sequentis tenoris:

Nos Wilhelmus Franciscus Comes de Nesselrod Episcopus Quinque-Ecclesiensis, Exemptus Praepositus Albensis, Comitatum Baranya, Tolna et Valko Supremus ac Perpetuus Comes, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliarius Intimus.

Universis, et singulis praesentes Litteras nostras Visuris et Lecturis Salutem in Domino. Notum facimus, et praesentium tenore attestamur, quod Rndi Patres Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia Provinciae Bosnensis Argentinae hactenus in Dioecesi nostra, tam trans, quam cis Dravum animarum curam diversas administrando Parochias, diligentem exercuerint, quarum administrationem zelosam et imposterum eisdem lubentes concedimus, et commendamus (excepta Parochia Oppidi Mohács, quam nobis ob certas rationes, et tollendas inter Provinciam S. Ladislai et Bosnensem confusiones hactenus practicatas, reservamus,) modo nobis Superior per se, aut per Litteras idonea et exemplaria subjecta praesentaverit toties, quoties mutatio erit instituenda, visitationi pariter Vicarii nostri Generalis, aut Archidiaconi secundum Canones se se subjecerint, reliquisque juribus Episcopalibus subjecti fuerint, et obedientes. In cuius rei fidem has manus propriae

<sup>1)</sup> Pavich: Ramus viridant. Oliv. 368.

subscriptione, et Sigilli appressione roboratas dedimus. Posonii 20. Junii 1712.<sup>2)</sup>)

Residentiam suam patres Franciscani, quam antea in ipso oppido erectam tenuerunt, paulo ante annum 1724. (nescitur cuius nutu vel motu) ad finem oppidi pone viam regiam transtulerunt, ubi hodie locum occupat, illic in vicinia residentiae eppalis statim residentiae ac ecclesiae initia posuere, uti elucet ex sequenti testimonio: „Nos subtus scripti conscientiose attestamur RR. PP. Franciscanos Provinciae Bosnae Argentinae, postquam ex Oppido Mohácsensi solemniter atque processionaliter se se ad eum locum, ubi actu sunt, transtulissent, illico Ecclesiae suae fundamenta posuisse. Eaque (in quantum reminiscimur) peracta sunt in praesentia Perillustris D. Platzer, bonorum Mohácsiensium Provisoris Cæsarei, nec non Perillustris D. Smerling Annonae Praefecti. In cuius rei fidem subscripsimus. Mohácsini 15. Januarii 1724. (subscribunt sex incolae loci ejusdem.) — Rudera antiquae in oppido residentiae anno 1766. adhuc visebantur.<sup>3)</sup>)

Coeptum attamen aedificium in progressu suo detentum fuit per plures annos, idcirco soliti patres ad ordinarium loci anno 1731. sequentem formarunt recursum :

Excellentissime etc. Humillimorum Capellani-  
lium Religiosorumque servitiorum nostrorum in gra-  
tiam Excellentiae vestrae demississimam subjectio-  
nem, medio supplicis Libelli nostri, coram gratiosissimo Excellentiae vestrae conspectu, nos sistere

<sup>2)</sup> Ibid. part. I. 161.

<sup>3)</sup> Idem part. II. 364.

praesumpsimus. Quod cum aedificium illud, quod ad Oppidum Mohács in Inlyto Excellentiae vestrae Dominio commodioris Residentiae, et promovendi Divini cultus causa coeptum, ex subsecuta autem Excellentiae vestrae inhibitione (cui se Provincia haec cum omni humilitate et summo erga Excellentiam vestram respectu promptissime accommodavit) in praesens non continuatum, ruinae et desolationi non sine factarum expensarum nostrarum summo detimento, proximum sit, unicam Excellentiae vestrae gratiosam continuandi hujus aedificii concessionem, collapsis jam penitus rebus nostris, opitulaturam confidimus; fatemur quidem praedecessores nostros in eo non leviter errasse, quod Excellentiae vestrae, tum qua gratiosissimi Praelati et Ordinarii nostri, tum qua memorati Oppidi Domini terrestris ad praemissum aedificium gratiosum concessum, et Patrocinium implorare neglexerint, verum cum commissi erroris poenam, tum ex diuturnitate temporis, tum ex comparatorum materialium amissione et corruptione, jam dederimus, et veniam ab Excellentia vestra supplices deprecemur, speramus firmissime, quod Excellentia vestra tum tantae humiliationis nostra respectu, tum vero ex hac quoque grātiosa reflexione, quod inhumatum Excellentiae vestrae Patruelis, Excellentissimi utpote Domini Comitis et Generalis quondam a *Gehlen*, in conflictu ad Petrovaradinum habito, pro fide et christianitate glorio- sissime occumbentis corpus, ex Conventu et Ecclesia nostra Petrovaradiensi, ad contestandam erga Excellentiam vestram devotionem nostram, et obsequendi studium, extradederimus, et propterea a temporis illius Commandante, Domino Generale quondam a

Rudolfin gravissimas persecutiones sufferre debuerimus, humiles preces nostras benignis auribus excipere, hancque submissione plenam Instantiam nostram admittere dignabitur.

Qua spe freti, Excellentiam vestram humillime exoramus, dignabitur ex ingenita sibi benignitate, et omnibus beneficiendi propensissima voluntate, Religionisque hujus promovenda singulari pietate, et studio, hanc nostram humilem Declarationem, et commissi erroris deprecationem cordi sumere, et gratiouse acceptare, nobisque ex plenitudine Potestatis suae, et ferventissima in hanc Seraphicam Provinciam nostram sub ipso Turcarum in his partibus olim imperio pro Fide et Religione Catholica, inter diras persecutiones, convitia, opprobria, flagellaciones, nostrorumque caedes et vulnera constanter perseverantem, et actu in regno Bosniae, et alibi per Turciam Christi oves verbo Dei fideliter pascentem, pietate, et animarum Deo lucrardarum zelo, ad continuandum attactum aedificium nostrum, non modo gratiosum suum consensum praebere, verum etiam Patrocinium ejusdem cum protectione sua in se gratiouse assumere. Pro qua gratia et benignitate non intermittemus pro Excellentiae vestrae longaeva conservatione, et constanti incolumitate, Deum omnis boni retributorem largissimum precibus nostris quotidie exorare, et nos omni occasione erga hanc munificam Excellentiae vestrae concessionem gratos et acceptos reddere. Qui dum nos Excellentiae vestrae gratiis, benignitati et protectioni humillime commendamus, gratiosam Excellentiae vestrae resolutionem praestolaturi perseveramus

**Excellentiae vestrae**

**Humillimi, et profunda cum submissione  
obsequentissimi capellani et servi**

*Fratres Ord. Min. S. Francisci Seraphici Prov.  
Bosnae Argentineae Mohácsenses.*

*Sequebatur rescriptum:* Itaque, ut haec sacra Religio pro more suo laudabili eo commodius Deo ter Optimo Maximo famulari, Animarum saluti propicere, et Christani Populi commoditatibus providere possit; attendantes etiam hanc demissam supplicationem, tenore praesentium indulgemus autoritateque nostra Ordinaria et terrestrali facultatem imperitum, ut in Oppido nostro Mohács, coeptum denotatae Residentiae aedificium, absque tamen Ecclesiae Parochialis Mohácsensis, aut nostrae Episcopalis Jurisdictionis praejudicio continuari possit. Residentiae autem sic erectae omnia Privilegia, immunitates et exemptiones, quae aliis Residentiis Fratrum mendicantium pertinent, elargimur. In quorum fidem praesentes manu propria subscrisimus, et solito Sigillo fecimus communiri. Datum Viennae die 30. Octobris 1731.

(L. S.) *Episcopus Quinque-Ecclesiensis  
Comes de Nesselrod.\**

Obtenta taliter facultate, exstructa fuit residentia et ecclesia sub tutela *S. Stephani Regis Hung.* Haec residentia, licet eam anno 1741. episcopus Berényi reginae Mariae Teresiae pro confirmatione

---

\* Loc. cit.

commendaret, nihilominus nonnisi die 19. Mart. 1750. in congregazione Veliceae in Slavonia celebrata, ut conventus publicabatur. — Continuabimus itaque historiam conventus hujus, uti ex protocollo domestico colligere datum fuit.

Anno 1755. 27. Januar. Excell. ac Illustriss. Praesul Quinqueecclesiensis Georgius Klimó in tantum se humiliavit, ut fratres in conventu existentes mansuete, paterne ac favorabiliter visitaverit.

1755. die 6. Junii P. Minister Provincialis, cum recenter electo Guardiano, beneficio navis Mohácsinum appulit, qui sequenti die Exc. D. Georgium Klimó Eppum 5-Eccles. hic in suo castello existentem visitarunt, et apud eundem pransi sunt. Die 8. e. m. ipsemet episcopus in choro ecclesiae nostrae sacro interfuit, ex post privatim in cella ministri provincialis, cum eodem per integrum horam solus cum solo inter se discurrebant.

Tandem cum maximo applausu omnium fratribus ad proprium castellum redivit.

1756. P. Guardianus *Cajetanus Grubissich* conventum, ruinae fere proximum, perbelle instauravit, atque ad optimam redegit formam; nimirum tectum alias ex arundinibus compactum totum destruendo, novumque ex imbricibus curando, nec non etiam ambitus tegulis sternendo, aliaque plura pro bono conventus exoperando. Cui Exc. Georgius Klimó eppus, speciali amoris argumento stimulatus, 5000. imbricum ad tectum combinandum dono dedit. Hic etiam toties quoties Mohácsinum recreationis ergo divertit, aedem nostram gratissima sua decoravit praesentia; eamque totam quantam saepe iteratis vicibus perlustravit, tum ante meridiem, idest aus-

cultato missae sacrificio in nostro templo, tum etiam post meridiem P. Guardianum aliquoties in sua propria camera invisere dignatus est, atque ad castellum suum residentiale pro prandio, una cum religiosis aliis sibi subditis, quotidie ferme invitavit, aliaque non pauca benevolentiae ac munificentiae signa eidem demonstravit. Rursus saepe recensitus Eppus die 2. August. e. a. nimirum in festivitate Portiunculae solemni episcopali veste ornatus, in ecclesia nostra privatam missam ad aram majorem celebravit, vesperi vero ad coenam inopinatae comparuit, affabilissimos eruditissimosque efformando discursus. Altera vero die idest 3. e. m. ut invitatus a P. Guardiano, dignabatur venire ad prandium, cum pluribus aliis hospitibus diversi status et conditionis, quod institutum fuerat in horto, ubi laetissimus cum singulis exstiterat.

Anno vero 1757. diem suum onomasticum epis copus hic loci celebrando, nempe 24. April. hac occasione centum milia laterum dono obtulit conventui, quibus lateribus 20. Junii e. a. aedificium conventus coeptum est sub gubernio P. Guardiani *Cajetani Grubissich*, et vicarii *Josephi Zrimich*.

Eodem anno ob causas auditas, et bene discussas, nostra provincia, quae vocabatur Bosnae Argentinae a tanto spatio temporis, uti per Breve apostolicum decretum atque decisum est, nequaquam amplius Bosnae Argent. sed provincia S. Joannis Capistrani nominetur.

1760. elatus est pro Guardiano *P. Josephus Zrimich*, sub cuius gubernio novus tractus ex fundamentis exsurrexit, et tectum apparatum ex munificentia Exc. D. Eppi 5-Ecclesiensis, qui annue 4.

murarios solvit, tegulas et imbrices gratuito obtulit, et alia plura munificentiae suaee monumenta reliquit.

1764. eligitur Guardianus *P. Jacobus Allassich*, sub cuius gubernio incepta est prolongatio ecclesiae, ex pari munificentia episcopali, qui anno 1764. tres, et 1765, quatuor murarios cum tegulis clementissime elargitus est. Hoc eodem anno 1765. ex elemosyna fidelium erecta est etiam ara nova. Item imagines pro altaribus *B. M. V. Auxiliatrixis* et *S. Joannis Nepomuceni* 1766. ex contributione fidelium procuratae sunt.

1771. Dominica Palmarum ex Nádasd Quinque-Ecclesias Ex. D. Ep. Georgius Klimó concessit, quo R. P. Guardianus *Michael Garzia* eum ivit visitatum, et gaudiosum Alleluja opprecatum, cui fato Dno Eppo homagium istud valde placuit. Quare iterum pro festo *S. Georgii* idem P. Guardianus, cum R. P. *Simone Hattos Aggregato*, Nádasdinum pettiit 22. April. pro sui nominis festi appreicatione, cum honore dum fuissent excepti, ad mensam interrogavit de conventus et ecclesiae aedificio; de quo cum audiret, multis adhuc indigere, reposuit: „*Brevi veniam ipse Mohácsinum, et omnia perlustrabo.*“ — Die 15. Maji veniens sero huc ad suum castellum, beneventatus a dominis salis officialibus, et aliis pluribus, quos inter palliatus fuit cum patre vicario *Bonifacio Spatzirer* saepe nominatus P. Guardianus, qui cum fato socio per ephebum ad prandium invitatur, sub quo prandio episcopus de terra sancta cum P. Vicario, et ante prandium longos contexuit sermones. Die 16. Maji hora prope decima venit pro Sacro, quod ei celebravit *Rdssmus D. Georgius Nunkovics* Canonicus a latere; sub quo Sacro ardebant sex can-

delae, organo sonante, ac fratribus philosophiae studentibus Lythanias B. M. V. et alias pulchras can-tilenas persolventibus, in fine Sacri ad Sacristiam tota fere familia, dato communitatis signo, compa-rente (sicut et ad ecclesiam pedes venienti obviam venit,) stans ad sacristiam, considerata praevie eccl-e-sia, dixit: „Pudet me istius Ecclesiae fornicis; multis etiam conventus indiget!“ Atque recedens ex con-ventu tres adhuc portas P. Guardiano fieri debere ad inferiorem penes ecclesiam tractum demandavit. Ejus currus venit ex castello, quem condescendens, pro prandio invitatus a Domina Illma Sauskaiana pridie per Parochum Szekcsőensem, discessit ad Somberek; quem cum P. *Damasceno Eckenhofer* se-cutus est R. P. Guardianus, ab ipsa Domina Illus-trissima invitatus. Terminato prandio divertit ad suam vineam, quae olim erat conventus. Die porro 17. ante septimam discessurus Quinque-Ecclesias, magistro muriorum accersito, coram multis dixit: „Faciat mihi computum, quantumnam constabit for-nix ex bonis materialibus in ecclesia PP. Franciscanorum, et submittat mihi Quinque-Ecclesias, nam (iterum repetiit,) pudet me, talem miserum, incon-stantem et periculorum laborem fuisse factum!“ Qui-bus dictis fecit agitari currum suum, quem secutus est ejus praefectus Andreas Erdödy Quinque-Eccle-sias, ubi permansit sua Excellentia usque festum Theophoriae, dein Nádasdinum discessit, ubi mora-batur usque ad medium Junium; expost *Cellas Mari-anas*, Viennam, ac demum Posonium descendit. — Die 27. Augusti Josephus Vranovich provisor eppa-lis dominii in districtu Mohácsensi conduxit arcula-rium et unum sodalem pro sternendo pavimento

chori, et iis resolvit septimanatim dandos 2 fl. 50. den. qui et terminato choro iis duarum septimanarum laborem solvit. Emericus Turny rationista episcopalis exsolvit ramam pro majori imagine in refectorio extensa, quae nova rama exposita fuit die 19. August. idem Dominus appromisit ejusdem ramae deaurationem. — Illma Dna Sauskaiana die 21. Sept. donavit conventui 1200. imbrices. Eodem mense a guardianatu in primo cubiculo, deposito fornice, exstructa est stucatura. Die 7. Octobr. Josephus Vranovich provisor eppalis donavit conventui pro sternendo ecclesiae sanctuario 30. fl. Et pro eodem sternendo quaedam pia domina addidit 30. fl. His pariter adjunxit 5. fl. vicinus caupo Joannes Georgius Hirschl. Item Illma Dna Sauskaiana pro imbricibus comparandis dedit 7. fl. et 30. xr. — Dic 10. Novmb. in festo Patrocinii B. M. V. solemniter de media nocte, reparato tandem choro, Matutinum inchoatum est, in posterum ad laudem Dei servendum. — Die 29. Novemb. fuerant Mohácsini (ubi Andreas Erdödy eppalis praefectus suam onomasticam diem celebravit,) RR. DD. *Andreas Országh* vicarius gener. et *Canonicus Szemenics*, qui examinaverunt P. Lectorem Petrum Csavcsich, et P. Michalem Kattich, quos duos pro confessionibus approbarunt. — Imago Auxiliatricis B. M. V. mense adhuc Octobri, (quae prioribus annis in capella laterali colebatur, in sacristia longiori tempore derelicta,) tandem elevata est in ara majori supra tabernaculum. Die 13. Decembr. terminato „Rorate“, ducta est processio ante fores ecclesiae, ubi trabalis crux solemniter benedicta fuit et elevata, qua peracta functione, cantato hymno: „Te Deum.“ ad ecclesiam redditum est.